In Poëtarum sermone huiusmodi præpositio composita, nec repetita, causum eundem regit quem regeret si separata esset.

VIRGIL. Quamvis multa meis exiret ultima septis.

NÆVI. S. Indignè exiger patria innocens.

Cum dario itidem in carmine inuenitur.

VIRGIL. Inferretque des Latios.

Quod dicendi genus Oratoribus insolens est. Eo tamén usus est.

H 3

PROGYMNASIATVM

M. Varro. *Eius enim verba sunt.* Tanta porro inuasit cupiditas honorum plerisque: ut vel cœlum ruere, modò magistratum adipsantur, exoptent.

Ad Veneris, ad Herculis, aliaque hoc genus, qua ratione dicantur. Cap. XC VII.

AD Genouefæ quum itarem, diuinæ rei ut adesse, aliquot ex me discipulorum quæ suæ, an ad Veneris Latinæ diceretur: queque dicendi figura esset. Eis autem respondi: ab antiquis illis, apud quos lingua Latia puritas erat, hoc dicendi genus usitatum esse admodum. Eorum illa verba sunt.

H O R A T . Vestum erat ad Vesta quarta iam parte diei Præterita.

T E R E N T . Vbi ad Diana veneris, ito ad dextram, priusquam ad portam aduenias.

S V E T O N . Tribus quidem, verum mediocribus præliis apud Alpes, circaque Placentiam & ad Castrorum, quod loco nomen est, vicit. T I T U S L I V I U S . Ad Murtiæ data fides. C O R N I F . Iffis vero ad Cereris memorie nouandæ gratia lectus sternitur. M. C A E L . Senatus habitus esset ad Apollinis, ad 11. Calendas Sext. M. V A R . Ex his atque eiusmodi institutis ac vita vel ad Herculis athleta facti erant. Idem. In oppido quæ est xdes Apollinis, & quæ ibi ad Herculis introeunt, nemo se excalctetur. Pro excalctetur possum est excalctetur. M. C I C E R O . Ad me Pub. Valerius homo officiosissimus scripsit: id quod maximo cum fletu legi, quem admodum à Vestæ ad tabulam Valeriam ducta esses.

Eius autem figura ea ratio est apud Porphyronem: Ventum erat ad Vestæ: subaudiendum, inquit, ædem, aut tale quid. Amant enim nescio quo modo eclipsim in relatione sui loca sacra. Sic denique & Terentius aut: Vbi ad Diana veneris. Sic denique, Eo hodie in Claudijs vel Telluris dicimus: nec addimus templum aut ædem. Hac ille.

S A L L U S T . Ad Iouis.

Ex his non dubitem, quin dicere possimus ad Genouefæ, ad Mariæ, aliaque hoc genus. Rarum esse putem hoc dicendi genus cum prepositione alia inueniri.

M A R . enim Cælius dicit: Senatus consulti autoritas pridie Calendas Octobris in æde Apollinis. Itemque. Pridie Calend. Octobris in æde Apollinis scripti affuerunt.

Quod particula in, pro ea quæ est inter, ponatur non ineleganter. Cap. XC VIII.

IN Oratoribus, qui habiti sunt præclarissimi, sapè id obseruant, ut quum particula inter, sermone familiariter dicitur pro eo, quod est in numero, cum in pro inter usurpent venustiæ: ut, in tuis familiarem me quæsio habeas. Multi sunt quos equidem diligunt, in quibus tu vnu præcipiu es. Tu in ingratis hominibus insignis es maxime.

S V E T O . Autor & aliarum rerum fuit, in quies ne acta Senatus publicarentur. A. G E L . Mirarique se ostendit, quod & ipsi Italenses, & quædam item alia municipia antiqua, in quibus Vticensis nominat, quum suis moribus legibusque vti posse, in ius coloniarum mutari gestuerint. Idem. Nonnulli grammatici etatis superioris, in quibus est Cornutus, Anneus: haud sanè indocti neque ignobiles. S A L . In his erat Fulvius Senatoris filius. Idem. Legantur tamen in Africam maiores natu nobiles, amplis honoribus vñi, in quies fuit M. Aemilius Scaurus. M. V A R . Factus sum vespertilio, neque in muribus planè, neque in volucribus sum. M. C I C E R O . Brutus eques Romanus adolescens omnibus rebus ornatissimus in meis familiarissimus est, meque obseruat diligentissime. Idem, Peto, ut cum complectare, diligas, in tuis habeas. Idem. Exilium credo, quod in maximis malis ducitur. Idem. Nihil in malis ducamus, quod sit vel à diis immortalibus, vel à natura parente omnium constitutum. Idem. Horum singulorum generum quicumque vim singulis consecuti sunt, magnum in Oratoribus nomen haberunt. Vide, I N .

Inde factum putem, ut in primis duas sint voces, hoc est inter primos. Ne particulam inter ab hac significatione ablegemus: illa Quintiliani verba subscriptissimus. Alij quoque authores, inter quos Eratosthenes, idem præcepunt.

Quod pronomen suum non reciprocum dici possit, deque particula in, quibus adiungi possit casibus. Caput XCIX.

DE genere dicendi præcipere quæ certa firmaque sint adeò difficile est: ut qua certissima esse putantur, ea interdum mutanda sint. Qualia sunt illa. Ne pueris quidem ignotum est pronomen suum relatum esse reciprocum: id vero & ipsum reciproca non esse. Itemque particulam in, cum ablative coniungit si quies: si motus vero dicitur, cum accusativo, quis nescit? Verum canones iij perpetui non sunt. Contrà enim dictum esse, quod perrarum est, attendimus: quod exemplis tibi illis palam facimus.

E N N I V S . Et ego ingenio natus sum, amicitiam atque inimicitiam in frontem promptam geror.

N A V I V S . Etiam qui res magnas manu sape gessit gloriæ, Cuim facta viua nunc vident, qui apud gentes solus.

P L A U T U S . Certijs, in rorū pampin adibus: ubi quemque hominem asperero siue ancillam, siue serum, siue uxorem, siue adulterum: neque dij omnes id prohibebunt, si volunt, quin sic faciam, ut confitui. Pergam in adibus nunc iam.

Idem. Quo illic homo fortasse penetravit in adibus.

Idem. Deinde ille actiū sifferet sius seruus pœnas Sosia.

M. C A E L . Postridie eius absolutionis in theatrum Curionis Hortensius introiit, puto, ut suum gaudium gauderemus. V A L . M A X . Nunciatum est, duos iuuenes ad ianuam venisse, magnopere rogantes ut ad eos continuò prodiret. De pronomine hoc ita accepto alibi exempla scribimus plura. Idem. Genibus innixus, lares familiares ut puerorum periculum in ipsius caput transferrent oravit. Ipsi, ad est, suum. Idem. Eadem ciuitas leueritatis custos acerima est, nullum aditum in scena nimis dando. M. V A R . Maiores sunt pueri, hi pusilli nigri, qui expectant nundinas, ut magister dimittat suus. M. C I C E R O . Pub. Rutilius M. F. trib. pl. de Senatu ius sit educi, quod cum ciuem negaret esse: quia memoria sic esset proditum, quem pater suis aut populus vendidisset, aut pater patratus dedidisset, ei nullū esse postliminium. Idem. Quum nostros portus, atque eos portus quibus vitam ac spiritum ducitis, in praedonum fuisse potestatem sciat. Super quo Aulus Gellius. Amicus, inquit, noster, homo lectione multa exercitus (cui pleraq; omnia veterum literarum quæsita, meditata, euigilataque erant) ibi ne gabat solœcimum esse, in potestatem fuisse, ut vulgus semidictum putat, sed ratione dictum certa & proba contendebat, qua & Græci ita vterentur, & Plautus verborum Latinorum elegantissimus in Amphitryone dixit: Non vero mihi in mentem fuit: non ut dici solitum est, in mente. Sed enim præter Plautum, inquit, cuius ille exemplo in præsenti vñs est, multam nos quoque apud veteres scriptores locutionum talium copiam offendimus, atque in his vulgo adnotamentis inspersimus.

Quum utrumque Latinæ dici posset, in potestate, & in potestatem fuit, & pœnitus fecutus Cicero, in potestatem fuit dicere maluit, ut amplius contendit A. Gellius. Qui idem alibi verba illa Claudijs Quadrigarij defensans, Nos in medium relinquemus. Nos, inquit, in medium relinquemus. Vulga in medio dicit. Nam vitium istuc putant: & si dicas in medium ponere, id quoque esse σολοκεντρικόν putant. Et tamen probabilius significantiusque sic dici videbitur, si quis ea verba noui curiosè introspiciat. Græce quoque ἔτιμα εἰσπέσσων (id est, ponere in medium) vitium id non est. Hac ille.

Hoc dicendi genus in commentarijs suis in persisse quod dicit A. Gellius: id aliquantum sape cum verbo claudere & condere inuenimus. Eius verba sunt.

In atris, inquit, & profundas tenebras claudebant. Idem. Libri tres in sacrarium conditi Sybillini appellati. Plautus eodem genere vñs est. Postquam, inquit, in cumas conditus est, deuolant angues iubati deorsum in impluviū duo maximi. Cicero quoque ab eodem non abstinet. Eos, inquit, quibus aliquid aut plura deerant, in eam formam non poterat includere. Idem. Ea profectò oratio in eam formam, quæ est insta in mentibus nostris, includi sic potest, ut maior eloquentia non requiratur. Idem. Verset sape multis modis eadem, & vnam in rem hæreat, & in eandem commoretur sententiam.

Superiora illa ad hoc non docuimus, ut ijs vtendum censeamus: sed si in sermonem forte venirent, ut solœcismi vitium defenderemus. Eorum etiam usurpatio, modò parcissima esset, orationem varietate forfasse distinguenter.

Prepositiones quem in oratione locum habiture sint. Cap. C.

QRATORUM atque Poëtarum varius colloquandarum prepositionum mos est, quibuscum qui congregariuntur, casu modo prepositas, modò postpositas inueniuntur. De eis tamen illa precipimus. In carmine dissyllaba prepositio sape postponitur. In oratione prosa quam alia multa a prepositis, tum præcipue cum postponitur pronomini qui, quæ, quod. Usque postponitur sape cuius dictioni, saepius versus, tenus saepissime, hoc est, semper. Quod exemplis manifestum sit.

L V C I L I V S . In eo numero mansi quo in maxima non es pars biquinum.

L V C R E T I V S . Et quo quæmodo fiant opera sine diuīum.

A E M Y L I V S M A C E R . Et nunc agrestes inter Picumnus habetur.

P R O P E R T . Me sine, quem semper voluit fortuna iacere.

H O R A T . Multa renascentur qua iam cecidere cadentque.

Qua nunc sunt in honore vocabula, si volet vñs,

Quem penes arbitrium est & vñs & norma loquendi.

Idem. Est modus in rebus, sunt certi denique fines.

Quos ultra citraque nequit consistere rectum.

Idem. Ceruius hac inter vicinus garrit aniles

Ex re fabellas.

Idem. Nam vñs nemo sine nascitur: optimus ille est

Qui minimis urgetur.

Idem.

Idem. Menio si qua de Capitolini furtis tñiecta Petilli,
Te coram fuerit defendas, ut tuus est mos.
VIRGILIVS. Carthago Italiam contra Tyberinamque longè Ostia.
Idem. Errabant asti fatus maria omnia circùm.
Idem. Pygmalion scelere ante alios immanior omnes,
Quos inter medius venit furor.
PLAVTUS. Amphitryo, qui nunc prefectus est Thebanis legionibus
quicunq; nupta est Alcumena.
Idem. Domo uxori mea dedi, quicunq; hodie domi laui.
Idem. Omnia sunt bona, quem penes est virrus.
Idem. Ex uxore hanc rem pergam exquirere
Quis fuerit quem propter corpus suum stupri compleuerit.
Idem. En testis ampliter quo cum venuo.
Idem. Illum unum exoptaui quicunq; atatem degerem.
Idem. Quicunq; unà puer etatem exegeram.
Idem. Qua spensione pro nuper exactus es.
TERENTIUS. Te ipsum purgare ipsi coram placabilius est.
Idem. Essem unà quicunq; cupiebam.
Idem. Cogitatio quicunq; tibi res est.

QVINTILLIANVS. Neminem posse dare alteri matrimonium, nisi quem penes sit patrimonium. A.G ELLIVS. Cordi mihi fuit priusquam ad te irem querere et explorare que quoniam modo veteres nostri particula ista qua de agitur vñi sunt. PVB. Lentulus. Centum circiter amissis agrisque relictis noctu Antiochia profugisse Laodiceam versus. M. CÆLIUS. Illi rumores de comitiis Transpadanorum Cumarum tenus caluerunt. SALLUST. Quos aduersum multi ex Bithynia volentes occurrere falsum filium arguitur. Idem. Modò Galliam versus castra mouete. Idem. Quem locum Aegyptum versus finem imperij habuere Carthaginenses. M. CICERO. Fam. 21. Erat nemo quicunq; essem libentiùs quam tecum. 12. Fam. Nihil mihi tam deesse scito, quam quicunq; haec familiariter docteque rideam. 2. Offic. 39. Habes quibuscum possis familiares conferre sermones. Idem. Quid dulciss, quam habere quocum omnia audeas sic loqui vt tecum de Amicis. 8. Virtutum amicitia adiutrix à natura data est non vitorum comes: vt quoniam solitaria non possit virtus ad ea quæ summa sunt peruenire, coniuncta & sociata cum altera perueniret. Quæ si quos inter societas aut est, aut fuit, aut futura est, eorum est habendus ad summum naturæ bonum optimus beatissimusque comitatus. 13. Fa. 12. Alia epistola communiter commendavi tibi legatos Arpinatum vt potui diligentissime, ac separatim Q. Suffidium, quocum mihi omnes necessitudines sunt, diligentius commando: non

vt aliquid de illa commendatione comminuam: sed vt ad hanc addam. 2. Offic. 46. Facillime in optimam partem cognoscuntur adolescentes, qui se ad claros & sapientes viros bene consulentes reipublicæ contulerunt. Quibuscum si frequentes sunt, opinionem afferunt, eorum fore se similes, quos sibi ipsi delegerunt ad imitandum. 5. Fa. 21. Pleriq; eorum quibuscum viuo necessario. 4. Ac. Vos quibuscum res est de Orat. perfecto. 34. Quid tam difficile, quām in plurimorum controuersiis diudicandis ab omnibus diligi: Conqueris tamen vt eos ipsos, quos contra statuas, æquos placatosque dimittas. 3. de Or. 11. Sulpitius autem qui in eadem inuidiæ flamma fuisse, quibuscum priuatim coniunctissimè vixerat, hos in tribunatus spoliari instituit o mni dignitate. 1. Off. Quæ autem harum virtutum de quibus iam dudum loquimur, quæ pertinent ad verecundiam, & ad eorū approbationem quibuscum viuimus, nunc dicenda sunt. 2. Off. 39. Maximèq; curandum est, vt eos quibuscum sermonem conferemus, & vereri & diligere videamur. 2. de Or. 17. Qui aut tempus quid postulet non videt, aut plura loquitur, aut se ostentat, aut eorum quibuscum est, vel dignitatis vel commodi rationem non habet: aut denique in aliquo genere aut inconcinnus, aut multus est, ineptus esse dicitur. 4. Tusc. 38. Mollis & eneruata putanda est Peripateticorum ratio & oratio: qui perturbari animos necesse esse dicunt, sed adhibent modum, quem vtrè progredi non oporteat. 1. Offic. 156. Eloqui copiosè, modo prudenter, melius est, quām vel acutissime sine eloquentia cogitare: quod cogitatio in se ipsa vertitur: eloquentia vero complectitur eos quibus cum communitate iuncti sumus. 3. 42. Scitè Chrysippus vt multa, qui stadium, inquit, cucurrit, eniti & contendere debet quām maximè possit, vt vincat. Supplantare eum quicunq; certet, aut manu depellere nullo modo debet. Sic in vita sibi quemque petere quod pertineat ad vsum, non iniquum est: alteri diripere ius non est. 4. Famil. 7. De illo autem, quem penes est omnis potestas, nihil video. Hoc autem quibuscum, ea dictum est ratione qua nobiscum: de quo Mar. Tullius: Vnde fit quod dicitur cum illis: cum autem nobis non dicitur, sed nobiscum? Quia si ita dicetur, obsecnìus concurrerent literæ, vt etiam modo: nisi autem interposuissem, concurrissent. Ex eo est mecum & tecum, non cum me & cum te, vt esset simile illis nobiscum atque vobiscum. Hac ille. Quæ ratio est cur mecum dicatur, eadem putas cur quicunq;, vel quocum dictum sit, quāmis perpetuum non sit, vt nec quibuscum est.